

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH KONTUM

Số: 26 /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày 03 tháng 04 năm 2014

CỤC THỐNG KÊ TỈNH KON TUM

Số: 26

ĐẾN Ngày: 03/04/2014

KẾ HOẠCH

Về việc tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 79/2013/NĐ-CP
ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính
trong lĩnh vực thống kê trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Triển khai thi hành Nghị định số 79/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thống kê (có hiệu lực thi hành từ ngày 05/9/2013) trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện tốt Nghị định này trong hệ thống chính trị; các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh hiểu rõ về tầm quan trọng, vai trò, ý nghĩa, nội dung của Nghị định này.

Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về thực hiện chế độ báo cáo thống kê và điều tra thống kê; tổ chức, cá nhân phổ biến và sử dụng thông tin thống kê, qua đó tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về thống kê, đảm bảo thu thập, tổng hợp những thông tin thống kê trung thực, khách quan, chính xác, đầy đủ, kịp thời phục vụ cho các Cấp uỷ Đảng và Chính quyền địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành và xây dựng chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương cũng như phục vụ cho người dùng tin.

Làm cho mọi hoạt động trong công tác thống kê được triển khai đúng quy định của pháp luật. Nâng cao hoạt động thanh tra chuyên ngành Thống kê nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về thống kê theo đúng quy định đã nêu trong Nghị định số 79/2013/NĐ-CP.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 79/2013/NĐ-CP phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có tính kế thừa, có trọng tâm, trọng điểm. Nội dung tuyên truyền, phổ biến phải đầy đủ, chính xác và kịp thời; hình thức và biện pháp tổ chức thực hiện phải dễ hiểu, dễ tiếp cận bảo đảm hiệu quả và thiết thực.

Tổ chức triển khai tuyên truyền Nghị định số 79/2013/NĐ-CP một cách thống nhất, đồng bộ và hiệu quả; gắn việc tuyên truyền với triển khai các hoạt động thu thập và phổ biến thông tin của ngành Thống kê.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHÔ BIẾN

- Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt;
- Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử;
- Tuyên truyền, tư vấn trực tiếp cho doanh nghiệp, nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 79/2013/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý (*Thời gian thực hiện quý I năm 2014*).

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 79/2013/NĐ-CP trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; chỉ đạo phát thông tin Hồi - Đáp về Nghị định số 79/2013/NĐ-CP do Tổng cục Thống kê biên soạn (*tài liệu Cục Thống kê cung cấp*) trên hệ thống Đài Phát thanh của huyện, thành phố và Đài phát thanh xã, phường, thị trấn (*Thời gian thực hiện Quý I năm 2014*).

2. Sở Tư pháp

- Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh chủ trì, có kế hoạch đưa Nghị định số 79/2013/NĐ-CP vào chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn; đồng thời, hướng dẫn, chỉ đạo cho các thành viên Hội đồng và các Sở, ban, ngành về việc triển khai thực hiện Nghị định số 79/2013/NĐ-CP theo quy định. Tăng cường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các Sở, Ban, ngành, địa phương thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh nói chung, hướng dẫn đầy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo định kỳ, trong đó chú trọng các nội dung Nghị định số 79/2013/NĐ-CP và các nội dung khác có liên quan.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 79/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

4. Báo Kon Tum

Đăng tải toàn bộ nội dung Nghị định 79/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ (*Thời gian thực hiện Quý I năm 2014*).

5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Đưa tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 79/2013/NĐ-CP, giới thiệu tài liệu phổ biến Nghị định, phát thông tin (*tài liệu Cục Thống kê cung cấp*) Hồi - Đáp về Nghị định số 79/2013/NĐ-CP do Tổng cục Thống kê biên soạn (*Thời gian thực hiện Quý I năm 2014*).

6. Cục Thống kê

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu để các đơn vị liên quan thực

hiện tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 79/2013/NĐ-CP.

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể và tổ chức Hội nghị triển khai tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 79/2013/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan cho công chức, người lao động trong ngành Thống kê; các doanh nghiệp của tỉnh và doanh nghiệp Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh (*Thời gian thực hiện quý I năm 2014 và phối hợp lồng ghép với các Hội nghị tập huấn điều tra của ngành Thống kê*).

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc chấp hành thực hiện chế độ báo cáo thống kê và điều tra thống kê, uốn nắn những sai sót, kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm Luật Thống kê của các tổ chức, cá nhân, xử lý nghiêm theo quy định tại Nghị định này; định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Tổng cục Thống kê) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Tổng Cục Thống kê (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh;
- Báo Kon Tum;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ngân hàng, Kho bạc nhà nước tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Các DNNN đóng trên địa bàn tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTM4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

THÔNG TIN



Nguyễn Hữu Hải